omittam et alias huius nominis figuratas significationes. **U**trūq; ergo accipiendum est a domino apostolis dictum / ut nec virgam ferrent et ut nō nisi virgā ferrent. **C**ū enim secundū matheum diceret eis nolite possidere aurū neq; argētum neq; pecuniā in zonis vestris non perā in via neq; duas tunicas neq; calciamenta neq; virgā continuo subiecit. **D**ignus ē operarius cibo suo **U**nde satis ostēdit cur eos hec possidere ac ferre noluerit. **N**ō quia necessaria non sunt sustentatiōni huius vite / sed quia sic eos mītebat ut eis hec deberi monstraret ab illis quibus euangeliū credentibus ānunciarent / tanq̄ stipendiā militantibus / tanq̄ fructum vinee plantatoribus / tanq̄ lac gregis pastoribus **U**nde paulus dicit. **C**uius militat suis stipendiis unq̄ / quis plantat vineā et de fructu eius nō edit / quis pascit gregem et de lacte gregis non percipit? **H**inc enim loquebatur de his que necessaria sūt p̄dicatoribus euāgelii. **U**nde paulo post dicit. **S**i nos vobis spiritu alia seminauim⁹ magnū est si vrā carnalia metamus? **S**i alii potestatis uestre participant nōne magis nos? **S**ed nōs sum⁹ vsi hac potestate. **U**nde apparet hoc nō ita precepisse dñz tanq̄ euangeliste viuere aliunde non debeant q̄ eis prebentibus quibus ānunciant euāgelium. **(**Alioquin oīra hoc preceptū fecit idē apostolus qui victū de manū suarū laboribus trāsigebat ne cuiq; grauis esset) sed potestatem habuisse in qua scirent sibi ista deberi. **C**ū autē a dño aliquō imperat / nisi fiat inobediētie culpa est. cū at

potestas datur / licet cuiq; non uti et tanq̄ de suo iure recedere. **H**ec ergo dñs loquens discipulis id agebat quod ipse apostolus paulo p̄ apertius ita explicat. **B**uoniā qui in tēplo operantur / que de templo sunt edunt. **C**ui altari deseruiunt / altari cōpartuntur. **S**ic et dñs ordinauit his qui euangeliū ānunciant de euāgelio viuere. **E**go autē nullius horū vsus sum. **C**um itaq; dicit ita dñm ordinasse / se autē vsū non esse / utiq; ostendit utendi potestatem datā / non impositā feruēdi necessitate. **H**oc ergo ordinans domin⁹ quod eū ordinasse dicit apostolus qui euangeliū ānunciant de euāgelio viuere / illa apostolis loquebatur ut securi nō possiderent neq; portarent huic vite necessaria nec magna nec minima. **I**deo posuit nec virgā ostendens a fidelibus suis oīa deberi ministris suis nulla superflua requirētib⁹ / ac per hoc aduendo / dignus est enim operarius cibo suo / prorsus aperuit et illustrauit unde et quare hec oīa loqueretur. **H**anc ergo potestatem virge nomine significauit cū dixit / ne quid tollerēt in via nisi virgam tantū. **H**oc uero etiam sic breuiter dicit. **N**ihil necessariorū uobiscuz feratis nec virgā nisi virgam tantum. **U**t illud quod dictū est nec virgā intelligatur / nec minimas quidem res / quod uero adiunctum est / nisi virgā tantum intelligatur quia per potestatem a dño acceptam que virge nomine significata est etiā que non portantur nō deenit. **U**trūq; ergo dñs dixit. **S**ed quia nō utrūq; vnus euāgelista cōmemorauit / putatur ille qui virgam sub alia

• significatione positam tollendā dī
 xit ei qui vīrgā rursus aliud signi-
 ficantē non tollendā dixit esse con-
 trarius / sed iā ratione reddita nō
 putetur Sic 7 calciamenta cū dicit
 matheus in via non esse portanda /
 curam prohibet qua ideo cogitant
 portāda ne desint. Hoc 7 de duab9
 tunicis intelligendū est / ne quisq9
 eorū preter eam quā esset indutus
 aliam portandā putaret sollicitus
 ne opus sit / cū ex illa potestate pos-
 set accipere. Proinde marcus dicen-
 do calciari eos sandaliis vel soleis /
 aliōd hoc calciamentū mystice signifi-
 cationis habere amonet / vt pes ne-
 q9 tectus sit neq9 nudus ad terram /
 idest nec occultetur euangelium nec
 terrenis cōmodis innitatur. Et q9
 nō portari vel haberi duas tūcas
 sed expressius indui 7 ne induerē-
 tur duabus tunicis / quid eos mo-
 net nisi nō dupliciter sed simplici-
 ter ābulare? Ita dñm ōnia dixisse
 nullo modo dubitandū est / partiz
 proprie partim figuratiue / sed euā-
 gelistas alia istum alia illū inseru-
 isse scriptis suis / quedā vero eadez
 vel duos vel tres eorū quoslibet
 vel ōnes quattuor posuisse. Nec sic
 tamē ōnia esse conscripta que ab
 illo seu dicta seu facta sunt. Quis
 quis aut putat non potuisse dñm
 in vno sermone quedā figurate q9
 dam proprie ponere eloquia cetera
 eius inspiciat / videbit q9 hoc teme-
 re ac inerudite arbitretur. Potest
 enī iste (vt vnū aliud dicam quod
 interim animo occurrit) quoniā mo-
 net vt nō sciat sinistra quid faciat
 dextera / 7 ipas elemosinas / 7 quid
 quid illic aliud precipitur / figurate
 accipiendū putare. Sane rurs9 am-

prohibet

q9 punit

et matheo 6
q9 figurat accipi 9

ip se putat q9 nō
 q9 accipit q9 dñm
 sicut / et q9 sit tunc
 et dicitur arbitri
 aliaz et a dñi populo
 accipit q9 figurat
 mmm lant

moneo q9 oportet meminisse lectore
 ne tali amonitione sepissime indi-
 geat / aliis atq9 aliis sermonū suoz
 locis dñm iam multa iterasse q9 ali-
 bi dixerat. Ne forte ipsorū locorū
 ordo cū ex alio euāgelista non cō-
 uenerit alicui eorū / huic putet esse
 contrariū / cū intelligere debeat ite-
 rum alibi dici quod iam alibi dic-
 tum erat. Nec tantū de dictis verū
 etiā de factis obseruari debere. Ni-
 hil enim prohibet hoc idem iterum
 factū credere. Calūniari aut euāge-
 lio dum nō credit iterū factum qd
 iterū fieri non potuisse nemo cōuin-
 xit / sacrilege vanitatis est.

Ubi iohannes baptista misit ad
 ihesum de carcere discipulos suos.

Sequitur matheo **Ca. xxxi.**
 7 dicit. Et factū est cū cōsum-
 masset ihesus precipiens duodeci9
 discipulis suis transiit inde / vt do-
 ceret 7 predicaret in ciuitatib9 eo-
 rum. Iohannes aut cum audisset ī
 vinculis opera xpī / mittens duos
 de discipulis suis ait illi Tu es qui
 venturus es an aliū expectam9? c.
 vsq9 ad illud vbi ait / 7 iustificata
 est sapientia a filiis suis. Punc to-
 tum locū de iohanne baptista q9 mi-
 serit ad ihesum 7 cuiusmodi respon-
 sū acceperint illi quos misit / 7 quid
 quid post eorū abcessum de iohāne
 dñs dixit / interponit 7 lucās non
 quidē ipso ordine. Sed quis eorū
 recordationis sue quis rerū ipsaz
 hic ordinē teneat nō apparet.

Ubi xps exprobrauit ciuitati-
 bus q9 nō ageret penitentiam

Sequitur matheo **Ca. xxxii**
 7 dicit. Tunc cepit exprobra-
 re ciuitatibus in quibus facte sūt
 plurime virtutes eius quia non

egissent penitentiā rē: vsq; ad illud ubi ait. Terre sodomorū remissus erit in die iudicii q̄ tibi. Etā hoc cōmemorat lucas cōtinuato cuiōdā sermoni dñi etiam hec ex ipsi9 ore cōiungens. Unde magis videt ipse hoc ordine illa cōmemorare quo a dño dicta sunt. Matheus autē sue recordationis ordinē tenuisse. Aut si illud quod idem mathe9 ait. Tūc cepit exprobrare ciuitatibus. sic accipiendū putatur vt punctū ipm̄ ipsis voluisse credatur exprimere in eo quod est tunc. non autē ipm̄ tēpus (alioquin lati9) quo hec multa gerebantur et dicebantur: quīsq; hoc credit. credat etiam hoc esse bis dictū. Cū enī et apud vnū euangelistam inueniantur quedā que bis dixerit dñs sicut apud eūdem lucā de nō tollenda pera in via/ et similiter ceteris duobus locis dictuz a dño inētur. quō mirū si et aliquid aliud bis dictū singillatim a singulis dicitur eodez ordine quo dictū est/ et ideo diuersus ordo apparet i singulis. quia et tunc quādo ille/ et tūc quādo iste cōmemorat dictū ē.

Ubi vocat ad tollendū iugū suuz quēadmodū matheus a luca nō

Discrepet **Ca. xxiii**
Sequitur matheus. in illo tēpore. Respondens ihesus dixit. Cōfiteor tibi dñe pater celi et terre quia abscondisti hec a sapientibus et prudentibus et c. vsq; ad illud ubi ait. Iugum meū suauē est et onus meū leue. Huius loci et lucas mēminit s; ex parte. Nō dicit enim ipse Venite ad me omnes qui laboratis et alia que sequuntur. Semel autē hoc dictū a dño: sed lucam non totū quod dictum est cōmemorasse credibile est

Matheus enim dicit. In illo tēpore respondens ihesus dixit. Postea q̄ exprobrauerit ciuitatibus. Lucas autē post illā exprobrationē ciuitatū interponit quedā non tamē multa atq; hoc ita subiungit In ipsa hora exultauit spū sancto et dixit. Unde etiā si matheus nō in illo tempore diceret sed in ipsa hora/ tam pauca interponit lucas in medio vt eadem hora dictū nō absurde videatur.

Ubi spicas discipuli vellentes manducauerunt **Ca. xxxiiii**

Sequitur matheus et dicit. In illo tempore abiit ihesus sabbato per sata. Discipuli autē eius esurientes ceperunt vellere spicas et manducare et c. vsq; ad illud ubi ait. Dñs est enim filius hominis et sabbati. Hoc quoq; sine vlla repugnantie questione cōmemoratur et a marco et a luca sed illi nō dicunt i illo tēpore. Unde fortassis magis matheus rei geste hic ordinē tenuit. Illi autē recordationis sue nisi lati9 accipitur quod dictū est in illo tēpore idest quo hec multa et diuersa gerebantur

Ubi habente manū aridā qui sabbato curatus est **Ca. xxxv.**

Sequitur ergo mathe9 narrās. Et cū inde transisset/ venit in synagogā eorū. Et ecce homo manū habens aridaz et c. vsq; ad illud ubi ait et restituta est sanitati sicut altera. De isto sanato qui manū habebat aridam etiā marco et lucas nō tacent. Possent autē putari eodē die factum et de spicis et de isto sanato quoniā sabbatū et hic cōmemorat nisi lucas apperuisset alio sabbato factū esse de sanitate aride manus

Proinde quod ait matheus et cum inde transisset venit in synagogam eorum non quidem uenit nisi cum inde transisset sed post quot dies in synagogam eorum uenerit. Posteaque a segete illa transiit an recte continuo quod illuc ierit non expressum est. Ac per hoc locus datur narrationi luce qui dicit alio sabbato huius manu sanata. Sed potest mouere quomodo matheus dixerit quod ipsi interrogauerunt dominum si licet sabbato curare volentes inuenire accusandi occasionem ipse uero illis de oue proposuerit similitudinem dicens quis erit ex uobis homo qui habebit ouem unam et ceciderit hec sabbatis in foueam nonne tenebit et leuabit eam quanta melior est homo oue itaque licet sabbatis benefacere cum marcus et lucas illos potius a domino interrogatos esse perhibeant licet sabbato benefacere an male animam saluam facere an perdere. Itaque intelligendum est quod illi prius interrogauerunt dominum si licet sabbato curare. Deinde quod intelliges cogitationes eorum aditum accusandi querentium constituerit in medio eorum quem fuerat sanaturus et interrogauerit quem marcus et lucas eum interrogasse commemorant. Ac tunc illis tacentibus proposuisse similitudinem de oue et conclusisse quod licet sabbato benefacere. Postremo circumspectis eis cum ira sicut marcus dicit constriatum super cecitate cordis eorum dixisse homini extende manum tuam.

Quo christus abcessit postquam manuum aridam sanauit etc. **Ca. xxxvi.**

Sequitur matheus ita contextes narrationem suam. Exeuntes autem pharisei consiliu faciebant aduersus

eum quomodo eum perderent. **B**elns autem sciens recessit inde. Et secuti sunt eum multi et curauit eos omnes. Et precepit eis ne manifestum eum facerent ut adimpleretur quod dictum est per ysaiam prophetam dicentem et cetera usque quod ad illud quod ait et in nomine eius gentes sperabunt. Hoc solus iste commemorat illi duo in alia perreuerunt. Proinde rei geste uidetur marcus aliquantulum tenuisse qui dicit ihesum cognita malitia aduersum se dispositione iudeorum se cecidisse ad mare cum discipulis suis et ad eum turbas confluisse et sanasse eum plurimos unde autem ceperit in alio ire non quod ordine sequeretur uix apparet utrum ubi dicit conuenisse ad eum turbas. Potuit enim iam hoc et alio tempore. An ubi dicit ascendit in montem quod et lucas uidetur commemorare dicens factum est autem in illis diebus exiit in montem orare. Dicendo enim in illis diebus satis ostendit non continuo factum.

De muto et ceco qui demonium habebat **Ca. xxxvii.**

Matheus ergo sequitur et dicit. Tunc oblatus est ei demonium habens cecus et mutus et curauit eum ita ut loqueretur et uideret. Hoc non isto ordine sed post alia multa lucas commemorat. Et mutum dicit tantum non etiam cecum. Sed non ex eo quod aliquis tacet de alio dicere putandus est. Ea enim sequentia etiam ipse contextus quem matheus

Ubi ei dictum est quod in belzeub elicit demonia et quid ex illa occasione loquutus est de blasphemia in spiritu sanctum et de duabus arboribus

Sequitur matheus **Ca. xxxviii** dicens. Et stupebant omnes

turbe et dicebant. **N**umquid hic est filius dauid? **P**harisei autem audientes dixerunt. Hic non est filius dauid nisi in belzebul principe demoniorum. **I**hesus autem sciens cogitationes eorum dixit eis. **D**omine regnum diuisum in se desolabitur etc. usque ad illud ubi ait. **E**x verbis tuis iustificaberis / et ex verbis tuis condemnaberis. **M**arcus non ex occasione illius muti subiicit dictum de ihesu quod in belzebul eiceret demonia / sed post multa alia que solus commemorat hoc quoque subiicit sub alio loco id recolens et adiungens siue aliquo permittens et deinde ad hunc ordinem rediens. **L**ucas autem pene totidem verbis hoc dicit quod matheus. **E**t quod digitum dei appellat spiritum dei ab eadem sententia non recedit / quin potius et aliquid docens ut nouerimus quemadmodum intelligamus ubi cumque scripturarum legerimus digitum dei. **I**n aliis autem que non hic dicunt marcus et lucas nulla controversia est / nec in his que aliquando aliter dicunt quia eadem sententia est.

Ubi respondit petentibus signum de iona et ninuicis et regina austri et de spiritu qui cum exierit ab homine redit.

Ca. xxxix.

Equitur matheus et dicit. **T**unc responderunt ei quidam de scribis et phariseis dicentes. **M**agister volumus a te signum videre etc. usque ad illud ubi ait / sic erit et generationi huic pessime. **H**ec etiam lucas narrat eo quidem loco sed aliquando dispari ordine. **N**am illud quod petierunt signum a domino de celo supra commemorauit post illud de muti miraculum et non ibi retulit quid eis ad hoc dominus respondisset / sed postea cum turbe con-

currissent dicit hoc fuisse responsum eis / quos dat intelligi superius a se commemoratos quod de celo signum querebant / et hoc annectit postea quod interposuit de muliere que dixit domino. **B**eatus uenter qui te portauit. **H**anc ergo mulierem interponit cum de sermone domini commemorasset / quod spiritus imundus exiens ab homine redit et inuenit mundatam domum. **P**ost mulierem autem illam cum diceret responsum esse turbis de signo quod de celo querebant interposita similitudine ione prophete. **D**einde continuato sermone ipse dominus commemorat dictum de regina austri et de ninuicis. **I**ta aliquid potius commemorauit quod matheus tacuit / quod aliquid pretermisit eorum que ille narrauit. **Q**uis autem non uideat superfluo queri quo illa ordine dominus dixerit? **U**bi et hoc discere debeamus per euangelistarum excellentissimam autoritatem non esse mendacium si quisque non hoc ordine cuiusque sermonem digesserit quo ille a quo processit / cum ipsius ordinis nihil intersit ad rem cum ita sit. **E**t adhuc lucas productiore hunc domini sermonem indicat et adhuc quedam commemorat que lucas in sermone illo qui est habitus in monte / que bis dicta intelligimus et ibi scilicet et hic. **T**erminato autem isto sermone in aliud pergit lucas in quo utrum ordinem rerum gestarum seruarit incertum est. **I**ta enim connectit. **E**t cum loqueretur / rogauit eum quidam phariseus ut pranderet apud se. **N**on autem ait cum hoc loqueretur sed cum loqueretur. **N**am si dixisset cum hoc loqueretur necessario cogeret intelligere hoc ordine non tantum a se fuisse

narrata verum et a domino gesta

Ubi ei nuntiatum est matrem et fratres foris stare **Ca. xl.**

Sequitur ergo matheus et dicit adhuc eo loquente ad turbas ecce mater eius et fratres stabant foris querentes loqui ei et cetera usque ad illud ubi ait quicumque enim fecerit voluntatem patris mei qui in celis est ipse meus frater et soror et mater est. Hoc sine dubio consequenter gestum intelligere debemus. Premisit enim cum ad hoc narrandum transiret adhuc eo loquente ad turbas. Quid est autem adhuc nisi illud quod loquebatur. Non enim dixit et eo loquente ad turbas ecce mater eius et fratres sed adhuc eo loquente cum dicit cogit intelligi que superius indicabat. Nam et marcus post illud quod de blasphemiam spiritus sancti quod dominus dixerit retulit veniunt inquit mater eius et fratres pretermittis quibusdam que in eodem textu sermonis domini et matheus plinius marco et lucas plinius matheo posuerunt. Lucas autem non huius rei geste ordinem tenuit sed preoccupavit hoc et recordatum ante narrauit. Denique hoc sic interposuit ut solutum appareat a nexu superiorum et inferiorum. Post commemoratas enim quasdam parabolas domini ita hoc de matre et de fratribus eius recordatum interposuit. Venerunt autem ad illud inquit mater et fratres eius et non poterat eum adire pre turba. Non expressit quando ad eum venerunt. Rursus cum et hinc transit ita loquitur. Factum est autem inquit in una dierum et ipse ascendit in nauiculam et discipuli eius. Et hic utique cum dicit factum est in una dierum satis indicat non necesse esse

ut hic dies intelligatur in qua hoc gestum est vel illa qua continuo sequitur. Nihil itaque habet repugantie cum ceteris duobus quod matheus de matre et fratribus domini narrat necque in verbis domini necque in ipso rerum ordine gestarum.

De parabolis quas loquutus est ihesus de nauicula puta de illo cuius semen aliud cecidit in via etc. Et de illo cuius semini superfemina sunt zizania et de grano synapis et fermento etc. **Ca. xli.**

Sequitur matheus. In illo die exiens ihesus de domo sedebat secus mare. Et congregate sunt ad eum turbe multe ita ut nauiculae accesserent sederet. Et omnis turba stabat in littore et loquutus est multa in parabolis dicens etc. usque ad illud ubi ait. Ideo omnis scriba doctus in regno celorum similis est homini patri familias qui pro de thesuro suo non etc. Post illud quod narratum est de matre et fratribus domini hoc continuo gestum esse et eum ordinem matheum in narrando etiam tenuisse ea res innuat quia cum illinc transiret ita contextit ut diceret. In illo die exiens ihesus de domo sedebat secus mare et cetera. ad eum turbe multe. Cum enim dicit in illo die (nisi forte dies more scripturarum tempus significet) satis indicat aut hoc consequenter gestum aut non multa interponi potuisse. Maxime quia et marcus eum ordinem tenet. Lucas autem post illud quod narrat de matre et fratribus domini in aliud transit nec eo transitu connexionem aliquam facit quae huic ordini repugnare videatur. Omnium ergo horum que matheus dominum loquutum esse narrauit que cum

illo dixerunt marcus et lucas / non habet repugnantie questione. Que aut solus dixit / multum magis sine controuersia sunt. Nec in ipso ordine quamuis aliquando diuersus alius alium teneat / partim gestarum rerum partim recordationis sue uideo quid vel cui quisque aduersetur.

Quod venit in patriam suam et mirabatur doctrinam eius cum genus contemnerent et de narrandi ordine. Ca. xlii

Sequitur ergo matheus. Et factum est cum consummasset ihesus parabolas istas / transiit inde. Et ueniens in patriam suam docebat eos in synagogis eorum et cetera usque ad illud ubi ait. Et non fecit ibi uirtutes multas propter incredulitatem eorum. **A**d superiore sermone parabolarum sic transit ut non ostendat consequentis ordinis necessitatem preteritum cum marcus ab istis parabolis non quod iste sed in aliud tendens in quod et lucas ita contextu narratiorem ut credibilis ostendatur hoc esse potius consequenter gestum quod ipsi duo continuenter adiungunt de nauis in qua dormiebat ihesus et de illo miraculo expulsi demoniorum apud gerasenos que duo matheus iam superius recolens interposuit. **N**unc ergo que in patria sua dominus dixerit / vel ei dicta sint uideamus utrum cum aliis duobus marco et luca concordent. **N**am iohannes longe in diuersis et dissimilibus narrationis sue locis uel dicta esse domino tali a uel eum dixisse commemorat qualia hoc loco tres ceteri meminerunt. **E**t marcus quidem eadem prope commemorat hec omnia que matheus nisi quod dominum fabri et marie filium dicit a civibus suis dictum non sicut matheus fabri

filium. **N**ec mirandum est cum utrumque dici potuerit / eo enim et fabri credebant quo fabri filium. **L**ucas autem eandem rem gestam latius indicat et plura ibi commemorat. **N**ec longe post baptismum et temptationem eius inserit hoc sine dubio preoccupans quod multis rebus interpositis postea gestum est. **U**nde quisque possit aduertere quod hinc tam magne questionis quam de consensu euangelistarum euadenda deo adiuuante suscepimus plurimum necessarium est non nescientes aliquid eos pretermisisse / aut nescientes quemadmodum se ordo rerum gestarum haberet alium potius ordinem recordationis sue tenuisse. **Q**uod hic euidentissime intelligi potest / quia lucas antequam aliquid narraret dominum fecisse capharnaum occupauit hinc locum quem nunc consideramus ubi ciues eius / et potentiam uirtutis in eo stupebant et ignobilitatem generis contemnebant. **N**am hoc eum dicit eis dixisse. utique dicitis mihi. **M**edice cura te ipsum. **Q**uanta audiuius facta in capharnaum fac et hic in patria tua. **C**um secundum eiusdem ipsius luce narrationem nihil adhuc legatur fecisse capharnaum. **Q**uod quia longum non est et facillimum et per necessarium totum inferimus unde ad hoc narrandum et quo uenerit. **P**ostea quam baptismum et temptatum dominum indicat. **I**ta sequitur. **E**t consummata omni temptatione / dyaboli recessit ab illo usque ad tempus. **E**t regressus est in te ihesus in uirtute spiritus in galileam. **E**t fama exiit per uniuersam regionem de illo. **E**t ipse docebat in synagogis eorum et magnificabatur ab omnibus. **E**t uenit nazareth ubi erat nutritus. **E**t intrauit secundum

consuetudinē suam die sabbati in
synagogā / et surrexit legere. Et tra-
ditus est ei liber ysaie pphete. Et
ut reuoluit librū inuenit locū ubi
scriptū erat / spiritus dñi super me
propter quod unxit me euāgeliza-
re pauperibus misit me predicare
captiuis remissionez predicare an-
num dñi acceptum et diem retribu-
tionis. Et cū plicasset librū reddi-
dit ministro / et sedit. Et dñum in
synagoga oculi erant intendentes
in eū. Cepit autē dicere ad illos / quia
hodie impleta est scriptura hec in au-
ribus uestris. Et dñes testimoniū
illī dabant et mirabantur in uerbis
gratie que procedebant de ore ipi-
us et dicebāt. Nōne hic ē filius ioseph?
Et ait illis. Vtīq; dicetis mihi hāc
similitudinē. Nōdīce cura teipsuz
quāta audiuimus facta in caphar-
naū fac et hic in patria tua et cetera. Do-
nec peragat totū ipm narratōis
sue locū. Quid ergo euidentius quā
hoc eū scientem preoccupasse narra-
tū cū utiq; iam magna ab illo in
capharnaū facta fuisse et ipse noue-
rit et ipse cōmemoret que se nondū
narrasse utiq; sciat? Neq; enim tan-
tū ab eius baptismo progressus ē /
ut oblitus putetur nondum se ali-
quid cōmemorasse de his que in ca-
pharnaū gesta fuerant. Nōdō enīz
cepit post baptismū aliquid narra-
re de domino

¶ Quō tres inter se cōueniāt de v-
bis herodis audiētis miracula xpī

Sequit̄ matheus. **Ca. xliii.**
In illo tempore audiuit hero-
des tetrarcha famā ihesu et ait pue-
ris suis. Hic est iohannes baptista
ipse surrexit a mortuis et ideo vir-
tutes operantur in eo. **¶** Marcus hoc

et eodem modo dicit sed nō eodem
ordine. Nam postea quā discipulos
dñs misit dicens eis / ne quid in via
tantū ferrent nisi uirgā / terminato
eo sermone quātum ab illo cōmemo-
ratū est etiam hoc subiecit. Nulla
tamen facta necessitate qua hoc eti-
am consequenter gestū esse intelli-
gere cogemur / sicut nec matheus. In
illo enim tēpore dixit non illo die
vel hora nisi quod marcus nō quod
herodes dixerit sed dicebant inquit
quia iohannes baptista surrexit a
mortuis matheus uero de ipso he-
rode ait inquit pueris suis. Lucas
etiam eundē narrandi ordinē quē
marcus tenens nec ipse sane etiā re-
ruz gestarū eundē ordinē fuisse cre-
di cogens ita hoc idē cōmēorat. Au-
diuit autē inquit herodes tetrarcha
dñia que fiebant ab eo et hesitabat
eo quod diceretur a quibusdā quia io-
hannes surrexit a mortuis a quibus-
dam uero quia helias apparuit. Ab
aliis autē quia ppheta unus dicitur antiquis
surrexit. Et ait herodes iohannem
ego decollauī quis ē autē iste? quo
audio ego talia? Et querebat uide-
re eū. In his uerbis lucas quoq;
marco attestatur ad hoc dūtaxat
quod alii dixerūt nō herodes iohannē
a mortuis resurrexisse. Sed qui a he-
sitantem cōmemorauit herodē uer-
baq; eius postea posuit dicentis io-
hannē ego decollauī quis est autē
iste de quo audio ego talia intelli-
gendū est aut post hesitationē hāc
confirmasse in animo suo quod ab
aliis dicebatur cū ait pueris suis
sicut matheus narrat et ait pueris
suis / hic est iohannes baptista ip-
se surrexit a mortuis et ideo virtu-
tes operāt in eo / aut ita pñicianda

sunt hec verba ut hesitantē adhuc indicent. **S**i enim diceret nūquid nā hic est/ aut nūquid forte hic est iohānes baptista nō opus esset amonere aliquō de pronūciatione qua dubitans atq; hesitans intelligatur. **N**ūc quia illa verba desunt utroq; modo pronūciari potest ut aut confirmatū euz ex aliorū verbis credentē dixisse accipiam⁹/ aut adhuc sicut lucas cōmemorat hesitantē. **P**refert⁹ quia ⁊ marc⁹ qui superius dixerat ab aliis fuisse dīctum qd iohānes a mortuis resurrexit/ in extremo tamen ipm herodem dixisse nō tacet quez ego decollavi iohannē hic a mortuis resurrexit. **S**ue item verba duobus modis pronūciari possunt/ **U**t aut cōfirmat⁹ aut dubitantis intelligat⁹. **E**uz aut lucas posteaq; hoc cōmemoravit in aliō transcat / duo ista mathe⁹ ⁊ marc⁹ ex hac occasione narrant queadmodū sit ab herode iohānes occisus

Ut de iohāne incluso vel occiso quo ordine a tribus narret⁹. **Ca. xlii.**

Sequitur ergo matheus ⁊ dicit herodes enim tenuit iohannē ⁊ alligavit eū ⁊ posuit in carcerem propter herodiadez uxore fratris sui ⁊ cetera usq; ad eū locū ubi ait **E**t accedentes discipuli ei⁹ tulerūt ⁊ sepelierunt illud ⁊ venientes nūciaverūt ihesu. **M**arcus hoc similiter narrat. **L**ucas aut non eodē ordine id recordat⁹ sed circa ipm baptismū quo dñs baptisatus est. **U**n de hoc preoccupasse intelligitur ⁊ ipse ex occasione/ ut ibi narrant qd multo post factū est. **C**ū enim cōmemorasset iohannis verba de dño qd ventilabrū in manu eius ⁊ munda

bit areā suā/ frumenta reconderet in horreum suū / paleas aut cōburet igni inextinguibili/ continuo subiecit quod nō continuo factū esse iohānes euangelista exponit/ cū commemorat posteaq; baptisatus esset ihesus isse illū in galileam quando fecit de aqua vinū / ⁊ inde p⁹ paucorū dierum in capharnaū habitationē redisse ad iudeā terram ⁊ ibi baptisasse multos circa iordanē anteaq; missus esset iohānes in carcerē. **Q**uis aut non putet qui minus in his litteris eruditus est tanq; post illa verba de ventilabro ⁊ de area munda cōtinuo sit a iohāne offensus herodes / ⁊ eū in carcerem miserit. **N**on aut hoc ordine ista narrata quo gesta sunt ⁊ alibi iam pba uimus/ ⁊ hoc ipso loco nō quilibet ali⁹ sed idem lucas hoc probat. **S**i enim post verba illa cōtinuo iohānes in carcerē missus est quō post ipsam cōmemorationē iohannis in carcerē missi baptisatus est ihesus secundū ipsius luce narrationem. **P**roinde manifestū est ex occasione recordatū preoccupasse / ⁊ ante multa que prius qd iohanni hoc fieret gesta narraturus erat hoc preoccupatū in sua narratione premisisse. **S**ed ne illi duo matheus ⁊ marcus eo rerū ordine de iohanne in carcere missio i sua narratione posuerūt quo factū apparet etiam in eorum scriptis. **N**ā ⁊ ipsi dixerunt tradito iohanne dñm isse in galileaz. **E**t post multa que fecit in galilea veniunt ad herodis amonitionez vel hesitationē qd iohannes que decollavit a mortuis resurrexit. **E**t ex hac occasione narrant omnia que de iohāne cōtulerūt incluso vel occiso

Quo miraculū d quinq panibus
quo ordine ab omnibus ventu sit.

Sequitur ergo **Ca. xlv.**
matheus cū dixisset nunciati
esse xpo q̄ iohannes occisus sit/ et
ita narrationē contexit. **Q**uod cū
audisset inquit ihesus secessit inde
in nauicula in locū desertū seorsuz
Et cū audisset turbe secute sunt eū
pedestres de ciuitatibus **E**t exiens
vidit turbam multā et misertus est
eis et curauit languidos eorū. hoc
cōtinuo post iohannis passionē fa
ctū esse cōmemorat. **U**nde post hec
facta sunt illa que primo narrata
sunt quibus motus herodes dixit
Iohannē ego decollauī. **I**lla enim
posteriora debent intelligi que ad
herodē pertulit fama vt moueret
et hesitaret quisnā iste esse posset d
quo audiret talia cū iohannem ip
se occidisset. **M**arcus aut posteaq̄
passionē iohannis narrauit/ cōme
morat discipulos suos redisse ad
ihesum et renūciasse ei omnia que ege
rant et docuerant. **E**t dñz eis quod
ipse solus cōmemorat dixisse vt re
quiescerent pusillū in deserto et ascē
disse cū eis nauem et isse **E**t turbas
hoc videntes preuenisse eos illuc/ q̄
rum misertum dñm docuisse multa
Et hora iā progrediente factū esse
vt de quinq panibus et duobz pis
cibus ones qui aderant pascere
quod miraculū ones quattuor euā
geliste cōmemorauerunt. **L**ucas eti
am qui iam longe supra de iohan
nis passionē narrauerat ex occasio
ne qua diximus nūc posteaq̄ ome
morauit illā herodis hesitationem
de dño quisnam esset hoc cōtinuo
subiūgit quod marcus idest redisse
apostolos ad illū/ et narraffe illi q̄

cūq̄ illi fecerant. **E**t assumptis eis
recessisse ad locū desertū/ atq̄ eo se
citas turbas et loquū esse de regno
dei. **E**t eos qui cura indigebant sa
nasse **A**tq̄ inde etiā ipse die declinā
te cōmemorat miraculuz de quinq
panibus factū. **A**t vero iohannes
qui multū ab eis tribus euāgelistis
eo distat quia magis in sermombz
quos dñs habuit imoratur q̄ i fa
ctis que mirabiliter fecit/ posteaq̄
cōmemorauit eū relicta iudea abis
se iterū in galileā (quod tunc intel
ligitur factū cū et alii euāgeliste di
cunt eū iohanne tradito isse in gali
leam). **P**osteaq̄ ergo cōmemorauit
iohannes in trāsitu eius per sama
riā multa que loquutus est ex occa
sione illius samaritane quā inuēit
ad puteū/ contexit narratiōhi sue/
et post duos dies dicit eū inde exis
se in galileā. **D**einde venisse in cha
na galilee ubi fecerat de aqua vi
nū et sanasse filiū reguli cuiusdam
Alia vero que illi in galilea fecisse
atq̄ dixisse alii dixerunt iohānes
tacet. **S**ed sane quod illi tacuerunt
dicit ascendisse eū die festo iherō
solimis et fecisse ihesum miraculum
illud de homine qui. xxxviii. ānos
habebat in infirmitate nec habebat
homine a quo in piscinā deponere
tur in qua variis valitudinibz af
fecti sanabantur. **E**t ex hac occasio
ne multa eū loquū fuisse cōmemo
rat. **P**ost hoc dicit eū abisse trans
mare galilee quod est tyberiadis /
et secutam multitudinē magnā. **D**e
inde abisse in montē et ibi sedisse cū
discipulis suis/ proximo pasca die
festo iudeorū. **T**unc leuatis oculis
et visa multitudine maxima paus
se eā de quinq panibus et duobus

piscibus / quod et ceteri euangeliste dicunt. At per hoc pretermisist illud que illi narrando ad huius miraculi commemorationem venerunt certum est. Verum tamen tanquam ex alia narrationis via cum et illi tacuissent que iste dixisset ad hoc miraculum de quinque panibus occurrunt sibi et illi tres qui pene pariter ambulant et iste qui sermonum omnium alta cōsectas per alia que illi tacuerunt circuolauit quodammodo et eis ad miraculum de quinque panibus pariter commemorandum non multo post ab eis rursus in aliorum reuolaturus occurrit

In miraculo de quinque panibus que admodum iter se quatuor ueniunt sequitur ergo **Ca: xlii.** matheus et ad ipsum de quinque panibus factum narrationem suam ex ordine ita perducit. Vespere autem facto accesserunt ad eum discipuli eius dicentes. Desertus est locus et hora iam preterit. Dimitte turbas ut euntes in castella emant sibi escas. Ihesus autem dixit eis. Non habent necesse ire date illis vos manducare et cetera / usque ad illud ubi ait manducantium autem fuit numerus quinque milia virorum exceptis mulieribus et paruulis. Hoc ergo miraculum quod omnes quattuor euangeliste commemorant et putatur inter se aliquo discrepare considerandum atque tractandum est / ut ex hoc etiam ad cetera similia regule loquutionum discantur quibus tam diuersis eadem tamen sententia retinetur et eadem rerum veritas custoditur. Et inchoanda quidem est consideratio non a matheo secundum ordinem euangelistarum sed a iohanne potius / a quo ita expressa est ista narratio ut etiam

nomina discipulorum diceret cum quibus de hac re loquutus est dominus. Ita enim dicit. Cum subleuasset ergo oculos ihesus et uideret quod multitudo maxima uenit ad eum dicit ad philippum unde ememus panes ut manducent hi. Hoc autem dicebat temptans eum. Ipse enim sciebat quid esset facturum. Respondit ei philippus. Ducentorum denariorum panes non sufficient eis ut unusquisque modicum quid accipiat. Dicit ei unus ex discipulis eius andreas frater symonis petri. Est puer unus hic qui habet quique panes ordeaceos et duos pisces sed hec quid inter tantos. Dixit ergo ihesus. Facite homines discubere. Erat autem fenum multum in loco. Discubuerunt ergo uiri numero quasi quinque milia. Accepit ergo panes ihesus et cum gratias egisset distribuit discubentibus. Similiter et ex piscibus quantum uolebat. Ut autem impleti sunt dixit discipulis suis. Colligite que superauerunt fragmenta ne pereant. Collegerunt ergo et impleuerunt. xii. cophinos fragmentorum ex quinque panibus ordeaceis qui super his qui manducant. Non hic queritur quod iste dixit cuiusmodi essent panes ordeaceos enim fuisse non tacuit quod ceteri tacuerunt. Neque hoc queritur quod iste non dixit fuisse et ibi etiam preter quinque milia virorum mulieres et paruulos quod dixit matheus. Et iam omnino certum esse debet et regulariter teneri in talibus questionibus neminem moueri oportere cum ab alio dicitur quod ab alio pretermittitur. Sed queritur quomodo ea que dixerunt vera sunt omnia ne narrationem alterius narrans aliud alter excludat. Si enim dominus

secundū narrationē iohannis per
spectis turbis quesuit a philippo
temptans eū unde illis esce dari pos
sent/potest mouere quō sit verum
aliū narrauerunt prius dixisse dño
discipulos vt dimitteret turbas
quo possent sibi alimenta emere de
proximis locis/quibus ille respon
dit secundū matheū non habent ne
cesse ire date eis vos manducare/
cui etiā marcus lucasq; consentiūt
tantū hoc pretermittētes quod ait
non habent necesse ire. **I**ntelligitur
ergo post hec verba dñm inspexisse
multitudinē ⁊ dixisse philippo qđ
iohannes cōmemorat/isti autē pter
miserunt. **P**oēdo quod philippus
apud iohannē respondit/ hoc mar
cus discipulorū responsū esse cō
memorat volens intelligi hoc ex
ore ceterorum philippū respondit
se qđ ⁊ pluralē numerū pro singu
lari vtitatissime ponere potuerūt
quod ergo philippus ait/ducentoz
denariorū panes nō sufficiunt eis
vt vnusquisq; quid accipiat hoc ē
dicere quod ait marcus **E**ntes eme
mus panes ducentis denariis ⁊ da
bimus eis manducare. **Q**uod autē
cōmemorat idēz marcus dixisse do
minū quot panes habetis pretermi
serunt ceteri. **Q**uod autēz andreas
apud iohannē de quinq; panibus
⁊ duobus piscibus suggessit hoc ce
teri pluralē numerū pro singulari
ponentes ex discipulorū persona
retulerunt. **L**ucas quidē responsio
nem philippi ⁊ responsionē andree
in vnā sententiāz cōstrinxit. **Q**uod
enim ait nō sunt nobis plus qđ qui
q; panes ⁊ duos pisces andree re
tulit responsionē. **Q**uod vero adiū
xit nisi forte nos eamus ⁊ emam⁹

in omnē turbam hanc escas videt
ad responsionē philippi pertinere.
Visi qđ de ducentis denariis tacuit
qđ ⁊ in ipsius andree sententiā
potest hoc intelligi **E**ū enim dixit
est puer vnus hic qui habet quinq;
panes ordeaceos ⁊ duos pisces/ ad
iunxit etiā ipse **S**ed hec quid sunt i
ter tantos? **H**oc est dicere nisi forte
nos eamus ⁊ emamus in omnē hāc
turbam escas. **E**x qua vniuersa va
rietate verborū rerū autē sententi
arūq; concordia satis apparet salu
briter nos doceri nihil querendum
in verbis nisi loquentiū voluntatē
cui demonstrande inuigilare debēt
ōnes veridici narratores cū de ho
mine vel de angelo vel de deo ali
quid narrant. **P**oriū enim volūtas
verbis promi potest ne de ipsa in
ter se aliquo discrepent. **S**ane pre
termittere nō oportet hoc loco intē
tum ⁊ ad cetera que talia forte oc
currerint facere lectorē quia lucas
dixit quinquagenos iussos esse dis
cūbere. **M**arcus vero ⁊ quinquā
genos ⁊ centenos quod hoc ideo nō
mouet quia vnus partē dixit alter
totū. **S**ui enim etiā de cētēnis retu
lit hoc retulit quod ille pretermisit
Nihil itaq; contrariū est **P**erūpta
men si alius de quinquagenis tm cō
memoraret alius tantū de centenis
valde videretur esse cōtrariū. **N**ec
facile dīnosceretur **Q**uotumq; dic
tum est vnum autē ab altero altrū
ab altero cōmemoratū esse ⁊ tamē
attentius cōsideratū inueniri debu
isse quis nō fateatur. **H**oc ideo di
xi quia existunt sepe aliqua quomo
di que parū intendentibus ⁊ teme
re iudicantibus contraria videant
⁊ non sint

Quod ihesus ambulavit super aq̄s
et quo digressus est a loco ubi tur-
bas pavit. **Ca. xlvii.**

Sequitur matheus et dicit. Et
dimissa turba ascendit in mō-
tem solus orare. Vespere autē facto
solus erat ibi. Nauicula autē in me-
dio mari iactabatur fluctib9. Erat
enim contrarius ventus. Quarta
autē vigilia noctis venit ad eos am-
bulans supra mare. Et vidētes eū
supra mare ambulante turbati sūt
dicētes/ quia fantasma est et cetera
vsq; ad illud ubi ait/ Venerunt et
adorauerunt eū dicentes/ vere fili-
us dei es. Marcus quoq; hoc idem
post narratū de quinq; panib9 mi-
raculū ita sequitur. Et cū sero esset
erat nauis in medio mari/ et ipse so-
lus in terra. Et videns eos laborā-
tes in remigando/ erat enim vent9
contrarius eis. Et cetera similiter.
Nisi q; de petro super aquas ābu-
lante nihil dixit. Hoc autē ne moue-
at precauendū est quod marcus di-
xit de dño cū ambularet super aq̄s
et volebat preterire eos. Cūo enī
hoc intelligere potuerunt nisi quia
in diuersum ibat eos volens tanq̄
alienos preterire a quibus nō ag-
noscebatur vt fantasma putaret?
Quod ad mysticā significacione; re-
ferri quis vsq; adeo tardus est vt
nolit aduertere? S; tamē turbatis
et exclamantibus subuenit dicens.
Fidite ego sum nolite timere. Cūo
ergo eos volebat p̄terire quos pa-
uentes ita confirmat nisi quia illa
voluntas pretereūdi ad eliciendū
illū clamorē valebat cui subueniri
oportebat. Iohānes etiā adhuc cū
istis aliquantulū imoratur. Nam
post narratū de quinq; panib9 mi-

raculuz ipse quoq; hoc de laborāte
nauicula; de ābulatione dñi super
aquas nō tacet ita contexens. Ibe-
sus ergo cū cognouisset quia vēturi
essent vt caperent eū et facerent eū
regem/ fugit iterū in montē ipse so-
lus. Ut autē sero factū est/ descende-
runt discipuli eius ad mare. Et cū
ascendissent nauē venerunt trans
mare in capharnaū. Et tenebre iā
facte erāt et nō venerat ad eos ihe-
sus. Mare autē vento magno flan-
te exurgebat et. Nihil hic contrari-
um videri potest/ nisi q; matheus di-
missis turbis eū dicit ascendisse in
montē vt illic solus oraret. Johan-
nes autē in monte fuisse cū eisdem
turbis quas d̄ quinq; panibus pa-
uit. Sed cū et ipse iohānes dicat p̄
illud miraculū fugisse eū in montē
ne a turbis teneretur/ que eū vole-
bant regē facere/ vtiq; manifestum
est q; de monte in planiora descēde-
rat quāto illi panes turbis mistra-
ti sunt. Et ideo nō est contrariū q;
ascendit rursus in montem sicut et
matheus et iohannes dicunt nisi q;
matheus dicit ascendit/ Iohannes
autē fugit quod esset contrariū si fu-
giens non ascenderet. Nec illud re-
pugnat quod matheus dixit ascen-
dit in montē solus orare. Iohānes
autē cū cognouisset inquit quia vē-
turi essent vt facerent eū regem fu-
git iterū in montē ipse solus. Neq;
enim causa orandi contraria ē cau-
se fugiendi quātoquidē et hinc do-
minus transfigurans in se corpus
humilitatis nostre vt cōforme fa-
ceret corpori glorie sue id quoq;
doceat hanc esse nobis magnā cau-
sam orandi quāto est causa fugiē-
di. Nec illud aduersum ē q; matheus
f

• prius euz dixit iussisse discipulos ascendere in nauiculaz ⁊ precedere eū trans fretū donec dimitterz turbas / ac deinde dimissis turbis ascēdisse in montē solū orare. Iohānes vero prius eū in montē solū fugisse cōmemorat ac deinde ut aut sero factū est inquit descenderunt discipuli eius ad mare ⁊ cū ascendisset nauem ⁊. **Q**uis enim non videat hoc recapitulādo iohannē postea dixisse factū a discipulis quod iā iherosolimitanus iusserat anteq̄ fugisset ī montē? Sicut solet in sermone ad ali quid pretermisum redire quodam modo sed quia ipse reditus maxie in breuitate a puncto tēporis factus non cōmemoratur putant plerūq̄ qui audiunt hoc etiā postea factū esse quod postea dicit. Sic etiā quod dixerat ascendisse nauē ⁊ venisse trans mare in capbarnāum dicit ad eos in mari laborātes venisse dñm ambulante super aq̄s quod utiq̄ prius in ipsa nauigatiōne factū est qua veniebāt capbarnāum. Lucas aut post narratum de quinq̄ panibus miraculū pergit ī aliud ⁊ ab ordine isto discredatur. Neq̄ aliquid de nauicula illa cōmemorat ⁊ de via dñi super aquas sed cū dixisset ⁊ manducauerunt omnes ⁊ saturati sunt ⁊ sublatū ē qd̄ superfuit illis fragmentorū cophinū. xii. Deinde subiūxit. Et factū ē cū solus esset orās erat cū illo ⁊ discipuli ⁊ interrogauit illos dicens. **Q**uē me dicunt esse turbe? Iaz deinceps aliud narrans nō q̄ illi tres qui dñm ambulantes super aquas venisse ad nauigantes discipulos retulerunt. **N**ec ideo putari debet in illo monte quo eū dixit matheus

ascendisse ut solus oraret dixisse discipulis / quē me dicunt turbe. Lucas enim videtur in hoc cōuenire matheo quia dixit cū solus esset orās cū ille dixisset ascendit in montem solus orare sed omnino alibi cū oraret ⁊ essent cū illo discipuli hoc interrogauit. Solum quippe fuisse lucas dixit non sine discipulis sicut matheus ⁊ iohānes quādo ab illo discesserunt ut precederent eū trās mare. Iste nāq̄ aptissime adiūxit. Erant cū illo ⁊ discipuli. Proinde solū dixit sine turbis que cum illo non habitabant

Q De eo quod narratur a tribus factū posteaq̄ transfretarūt

Q Equitur **Ca. xlviii.**
Matheus dicens Et cū trās fretasent venerunt in terrā genesaret Et cū cognouissent eū vniuersi loci illius / miserunt in vniuersam regionē illā ⁊ obtulerunt ei omnes male habentes ⁊ rogabant eū ut vel fimbriarū vestimentū eius tangerent. Et qui cūq̄ tetigerunt salui facti sūt. Tūc accesserunt ad euz ab iherosolymis scribe ⁊ pharisei dicētes. **Q**uare discipuli tui transgrediuntur traditiōnes seniorū? **N**ō enim lauant manus suas cū panem manducant et cetera vsq̄ ad illud ubi ait non lotis aut manibus manducare nō cō inquinat hominē. **N**ec ⁊ marcus cōmemorat sine aliqua repugnantie questiōe. **Q**uicquid enim diuerso modo ab alio dicitur ab eadem sententia nō recedit. Iohannes aut ab illa nauicula ad quā dñs super mare ambulās venit postea q̄ exierūt in terraz more suo in sermone dñi intētus eū ex occasione panis multa precipueq̄ diuina loquūtū fuisse

cōmemorat. Postq̄ ip̄m sermonem
rursus in aliud atq̄ aliud eius sp̄iar
ratio sublimiter fertur. Nec tamen
in eo quod ab istis discredatur ali
ud ordinē istorū illius in alia trā
situs aduersatur: **Quid** enim p̄bi
bet intelligere ⁊ illos esse sanatos
a dño de quibus narrat mathe⁹ et
marcus ⁊ illis qui eum secuti sunt
trans mare/ hec eū loquū esse que
predicat iohannes quādoquidē ca
pharnaū quo dicuntur secundū io
hannē trāstretasse iuxta stagnū est
genefaret ad quā terrā secundū ma
theū dicuntur exisse.

**De muliere cananea quō mathe⁹
⁊ lucas consentiant** **Ca. xlix**

Sequit̄ itaq̄ matheus post il
lum sermonem dñi ubi de nō
lotis manibus cū phariseis egit/ at
q̄ ita conferit narrationis ordinē
quantū ipse transitus indicat rez
etiā que consecute sunt seruans. **Et**
egressus inquit in iherosolima secessit in
partes tyri ⁊ sydonis. **Et** ecce mu
lier cananea a finibus illis egressa
clamabat dicens ei. **Miserere mei**
dñe fili dauid filia mea male a de
monio vexatur. **Cui** nō respondit
ei verbū ⁊ cetera vsq̄ ad illud ubi
ait. **O** mulier magna est fides tua
fiat tibi sicut vis. **Et** sanata est fi
lia illius ex illa hora. **Hoc** de muli
ere cananea etiā marcus cōmēorat
eundem rerū gestarū ordinē seruās
Hec afferens aliquā repugnantie
questionē nisi q̄ in domo dicit fuis
se dñm cū ad illū venit eadem mu
lier pro filia sua rogans. **Mathe⁹**
aut̄ posset quidē facile intelligi de
domo tacuisse eandē tamen rē ome
morasse. **Sed** quoniā dicit discipu
los dño ita suggestisse dimitte illā

quia clamat post nos nībūl videret
aliud significare q̄ post ambulan
tem dñm mulierē illā deprecatorias
voces emisisse. **Cū** ergo in domo
nisi quia intelligendū est intravit
ubi erat iherosolima cū eum predixisset
fuisse in domo **Sz** quia mathe⁹ ait
nō respondit ei verbū dedit agnos
cere q̄ abo tacuerunt in eo silencio
egressum fuisse iherosolimam de domo illa
atq̄ ita cetera contexuntur que iaz
in nullo discordant. **Quod** enī ma
theus cōmemorat ei dñm respōdis
se de pane filiorū non mittendo ca
nibus illis interpositis dictū est q̄
mathe⁹ dicta nō tacuit idest quia
discipuli rogauerunt eū pro illa/ ⁊
quia respondit nō se esse missū m
si ad oues que perierunt domus is
rahel **Et** quia illa venit idest osecu
ta est ⁊ adorauit eū dicens adiua
me. **Tunc** deinde dictū est quod euā
geliste ambo cōmemorant

Cū d̄ septē panib⁹ pauit turbas

Sequit̄ mathe⁹ **Ca. l.**
Sita narras **Et** cū trāssisset inde
iherosolima/ venit secus mare galilee **Et**
ascendens in montē sedebat ibi. **Et**
accesserunt ad eū turbe multe habē
tes secū mutos/ claudos/ cecos/ debi
les/ ⁊ alios multos. **Et** proiecerūt
eos ad pedes eius/ ⁊ curauit eos ita
vt turbe mirarentur videntes mu
tos loquentes/ claudos ambulantes/
cecos videntes/ ⁊ magnificabāt de
um israhel. **Iherosolima** aut̄ conuocatis
discipulis suis dixit **Miserere** tur
be quia triduo iā perseuerāt mecum
⁊ nō habent quid manducent/ ⁊ ce
tera vsq̄ ad illud ubi ait. **Erāt** aut̄
qui manducauerunt quattuor mi
lia hominū extra paruulos ⁊ muli
eres. **Hoc** aliud miraculum de. vii.

panibus ⁊ paucis piscibus etiam
 • marcus comemorat eodeꝝ etiã pene
 ordine nisi quia interponit quod
 nullus alius dicit de surdo cui do-
 minus aures aperuit spuens ⁊ di-
 cens. Effeta qꝫ est adaperire. Hoc
 sane nõ ab re fuerit amonere in hoc
 miraculo de. vii. panibꝫ quod duo
 euãgeliste matheus marcusqꝫ posue-
 runt/ quia si aliquis eorũ id dixis-
 set qui de illis quinqꝫ panibus nõ
 dixisset contrarius ceteris putare-
 tur. Quis enĩ nõ existimaret vnũ
 idemqꝫ factũ esse non autẽ integre ⁊
 veraciter siue ab illo siue ab alijs
 siue ab õnibus fuisse narratũ/ sed
 aut illũ pro quinqꝫ panibus septẽ
 dũ falleretur comẽorasse aut illos
 pro. vii. quinqꝫ aut utrosqꝫ menti-
 tos vel obliuione deceptos? Hoc ⁊
 de. xii. cophinis ⁊ de. vii. sportis
 opinaretur quasi cõtrariũ. Hoc de
 .v. milibus ⁊. iiii. milibus eorꝫ qui
 pascerentur. Sꝫ quia illi qui mira-
 culũ de. vii. panibus narrauerunt
 nec illud de quinqꝫ tacuerunt/ nemi-
 nẽ mouet ⁊ utrũqꝫ factũ õnes itel-
 ligunt. Hoc ideo diximus vt sibi
 simile inuenitur factũ a dño quod
 in aliquo alteri euãgeliste ita repu-
 gnare videatur vt õnino solui nõ
 possit nibil aliud itelligat qꝫ utrũ-
 qꝫ factũ esse ⁊ aliud ab alio comẽo-
 ratum sicut de centenis ⁊ quinqꝫ
 genis discubentibus comẽdauimꝫ
 Quia si nõ etiã illud utrũqꝫ apud
 vnũ inueniremus/ contraria singu-
 los dixisse putaremus

Quõ matheus dicens xpꝫ venis-
 se in macedon cõgruit cũ marco ⁊ c

Sequit matheꝫ **Ca. li**
 ⁊ dicit. Et dimissa turba ascẽ-
 dit in nauiculã ⁊ venit i fines ma-

cedon ⁊ cetera vsqꝫ ad illud vbi ait
 generatio mala ⁊ adultera signũ
 querit ⁊ signũ non dabitur ei nisi
 signũ iõne prophete. Hoc iã ⁊ alibi
 dixit idem matheus. Vnde etiã atqꝫ
 etiã retinendũ est sepius dñm eadẽ
 dixisse vt quod existente contrario
 solui non potuerit/ bis dictũ intel-
 ligatur. Hũc sane ordinẽ etiã mar-
 cus tenens post illud de. vii. panĩ-
 bꝫ miraculũ. Hoc idem subiicit qd
 matheꝫ/ nisi qꝫ dalmanutha quod i
 quibꝫdã codicibꝫ legit nõ dixit ma-
 theus sed macedon. Non autẽ dubi-
 tandũ est eundẽ locũ esse sub vtro-
 qꝫ nomine. Nã pleriqꝫ codices non
 habent etiã secundũ marcũ nisi ma-
 cedon. Nec illud moueat qꝫ marcꝫ
 nõ dicit responsum esse querentibꝫ
 signũ de celo idem quod matheꝫ te-
 iõna sed ait dñm respondiisse signũ
 non dabitur ei. Intelligendũ ẽ enĩ
 quale petebant hoc est de celo/ pter
 misit autẽ dicere de iõna quod ma-
 theus comemorauit

Que fermo phariseorũ quõ ma-
 theus cũ marco cõuenit. **Ca. lii.**

Sequitur matheus. Et relictis
 illis abũt. Et cũ venissent disci-
 puli eius trans fretũ oblitũ sunt
 panes accipere. Qui dixit illis. In-
 tuemini ⁊ caute a fermento phari-
 seorũ ⁊ saduceorũ ⁊ cetera vsqꝫ ad
 illud vbi ait. Tunc intellexerũt qz
 non dixerit cauendũ a fermento pa-
 nũ sed a doctrina phariseorũ ⁊ sa-
 duceorũ. Nec eadeꝝ etiã marcus eo-
 demqꝫ ordine digert

Cũ interrogauit discipulos quẽ
 illũ picerent homines utrũ tres re-
 pugnent. **Ca. liii.**

Sequitur matheus. Venit autẽ
 ihesus in partes cesaree philippi/ et

interrogabat discipulos suos Quē dicunt homines esse filiū hominis At illi dixerunt . Alii iohannē baptistā/ alii autē heliam/ alii vero iheremiā/ aut unū ex prophetis et cetera usq; ad illud ubi ait Et quodcūq; solueris super terrā erit solutū et in celis . Hoc eodem pene ordine marcus narrat sed interposuit primo de ceco illuminato quod solus ipse commemorat . De illo qui dixit dño video homines sicut arbores ambulantes . Lucas autē post miraculum illud de quinque panibus hoc recordatur et inserit . Cuius recordatiōis ordo sicut iam supra ostendimus nihil repugnat ordini istorū . Sed potest illud mouere quod lucas dñz interrogasse discipulos suos quē illū dicerent homines tunc dixit euz esset orans solus et adessent etiam ipsi . Porro autē marcus in via dicit illos hoc ab eodem esse interrogatos Sed eū mouet/ qui nunq; orauit in via : Jam etiā dixisse me recolo ne quis arbitretur qd hic petrus nomē accepit ubi illi ait . Tu es petrus et super hanc petra edificabo ecclesiā meā . Nec enim accepit hoc nomē nisi ubi iohānes commemorat ei dictū esse/ tu uocaberis cephas quod interpretatur petrus . Unde nec illo loco ubi marcus . xii . discipulos nominatim commemorans dixit apostolos iacobū et iohānez filios conitruū/ arbitrandū est nomen accepisse petrū/ quia dixit illis qd imposuerit ei nomen ut uocaretur petrus . Hoc enim recolendo dixit/ nō qd tunc factum sit

Ubi pñciauit discipulis passionem suā que sit interuenientia Equit matheus **Ca. liii.**

et dicit . Tūc precepit discipulis suis ut nemini dicerent quia ipse esset ihesus xps . Exinde cepit ihesus ostēdere discipulis suis quia oporteret eū ire iherosolimā et multa pati a senioribus et scribis et cetera usq; ad illud ubi ait . Nō sapiis ea que dei sunt sed que hominū . Hoc eodem ordine subnectunt marcus et lucas sed lucas de petro qd passioni xpi contradixerit tacet

Ubi precepit quō qui uoluerit post se ueniat de quo tres . **Ca. lvi.**

Sequitur matheus . Tūc ihesus dixit discipulis suis Si quis uult post me uenire abneget semet ipm et tollat crucē suā et sequatur me etc . usq; ad illud ubi ait . Et tūc reddet unicuiq; secundū opus suū . Hoc et marcus subiūgit eundem ordinē seruans / sed ipse nō dicit de filio hominis uenturo cū angelis suis ut reddat unicuiq; secundū opus suū . Commemorat tamen etiam illud dixisse dñm . Qui me confusus fuerit et mea uerba in generatione ista ad uiterā peccatrice et filius hominis confundetur eū cum uenerit in gloria sua cū angelis suis / quod intelligi potest ad eandē sententiā pertinere qua dixit matheus ut reddat unicuiq; secundū opus suū . Lucas quoq; eadem eodēq; ordine anectit nō multū diuerso uerborū modo eadem tamē sententiārum ueritate similimus

Ubi se dñs tribus discipulis in monte ostendit cum moyses et helya quō inter se cōgruant tres maxie propter numerū dierū **Ca. lvi.**

Sequitur matheus . Amē dico uobis sunt quidā de hic stantib; qui nō gustabūt mortē donec

videant filiū hominis venientē in regno suo. Et post dies sex assūp-
sit ihesus petrū et iacobū et iohannē
fratrem eius et duxit illos in mon-
tem excelsum seorsum etc. vsq; ad il-
lud vbi ait/nemini dixeritis visio-
nē donec filius hōinis a mortuis re-
surgat. Hec visio dñi in monte co-
rā tribus discipulis petro iacobo
et iohāne vbi etiā d celo illi testimo-
niū paterne vocis perhibitū ē a tri-
bus euāgelistis eodē ordine cōmēo-
ratur et ad easdem pene sententias
sed cetera secundū ea genera loqui-
onū diuersa sine vlla sententiarū
diuersitate que multis locis superi-
us demonstrauimus videri a legēti-
bus possunt. Quod autē marcus p̄
sex dies factū dicit sicut matheus
Lucas autē post. viii. nō contemnē-
tī sunt si quos mouet/sed ratione
reddita instruēdi. Dies enim quan-
do enūciamus dicentes post tot di-
es aliquādo nō ānumeramus eum
in quo loquimur et euz quo res fu-
tura est quā pronūciamus vel pol-
licemur/sed medios post quos reue-
ra plenos atq; integros illud futu-
rū est. Hoc fecit mathe⁹ et marc⁹ ex-
cepto eo die quo hec loq̄bat ihes⁹
et illo quo exhibuit memorataz in
montē visionē medios dies intue-
tes dixerunt post sex dies/quod il-
le ānumeratis finalib⁹ idest primo
atq; vltimo dixerat post. viii. dies
eo loquendi modo quo pars p̄ to-
to cōmemoratur. Itē quod lucas
ait de moyse et helya et factū ē duz
discederent ab illo ait petr⁹ ad ihe-
sum preceptor bonū est nos hic es-
se et cetera/ nō debet putari contra-
riū ei quod matheus marcusq; ita
cōiunxerunt petrū hoc suggestisse q̄

si adhuc moyses et helyas cū dño
loquerētur. Nō enim expresserunt
quod tūc sed tacuerūt potius quod
iste addidit/ illis discedētibus hoc
petrū de tribus tabernaculis faciē
vis dño suggestisse. Addidit etiam
lucas intransib⁹ illis in nubē fac-
tam esse vocē de nube/ quod illi nō
dixerunt/sed nec contradixerūt

Ubi de aduentu helye loquitur
qualiter conueniūt duo **Ca. lvii.**

Sequitur matheus. Et interro-
gauerunt eū discipuli dicētes
Quis ergo scribe dicunt q̄ helyam
oporteat primū venire? At ille res-
pondens ait eis. Helyas quidē ven-
turus est et restituet ōnia. Dico at
vobis quia helyas iaz venit et nō
cognouerunt eū sed fecerunt in euz
quecūq; voluerunt. Sic et filius ho-
minis passurus est ab eis. Tunc in-
tellexerunt discipuli quia de iohan-
ne baptista dixisset eis. Hoc idem
marcus etiā hunc ordinē seruās cō-
memorauit/ et in nōnulla diuersita-
te verborū. Nusq; tamen ab eis de
sententie veritate discessit sed ipse
nō addidit intellexisse discipulos
quod iohannē dñs significasset di-
cēdo q̄ helyas iā venerit

De illo qui obtulit filiū suū quē
discipuli sanare nō poterant

Sequitur ma **Ca. lviii**
theus et dicit/ et cū venisset ad
turbā accessit ad eū homo genibus
prouolutus ante eum dicens. Dñe
miserere filii mei quia lunaticus ē
et male patitur et cetera vsq; ad illud
vbi ait. Hoc autē genus nō eicitur
nisi per orationē et ieiuniū. Hoc et
marcus et lucas eodem etiā ordine
memorant / sine vlla repugnantie
questione.

Ubi cū de passione sua discipulis dixisset illi contristati sunt.

Sequitur matheus **Ca. lix.** dicens. **C**ōuersantibus autem eis in galilea dixit illis ihesus. Filius hominis tradendus est in manus hominū et occidetur et tertia die resurget. Et cōtristati sunt uehementer. **H**oc eodē ordine marcus lucas q̄ commemorant

Ubi de ore piscis petrus soluit didragmā quod solus matheus cōmemorat

Sequitur matheus. **Et** cū uenissent capbarnaū/ accesserunt qui didragmā accipiebāt ad petrū et dixerunt ei. Magister vester nō soluit didragmā. **A**it etiā et cetera vsq; ad illud ubi ait. Inuenies staterē/ illū sumens da eis pro me et te. **H**oc iste solus cōmemorat/ quo interposito eundē ordinē sequitur in quo cū eo etiā marcus et lucas pariter ambulant

De puero paruulo quē dñs proposuit discipulis imitandū et aliis que. xviii. ca. math. continentur

Sequitur ergo **Ca. lxi.** **I**dem matheus et dicit. **I**n illa hora accesserunt discipuli ad ihesū dicentes. **Q**uis putas maior est in regno celorū? **E**t aduocans ihesus paruulū/ statuit eū in medio eorū et dixit. **A**men dico uobis nisi conuersi fueritis et efficiamini sicut paruuli nō intrabitis in regnū celorū vsq; ad illud ubi ait/ sic et pater meus celestis faciet uobis/ si nō miseritis unusquisq; fratri suo d cor dibus uestris. **E**x isto aliquanto prolixiore dñi sermone non ōnia sed quedā marcus eūdē sequens ordinē. quedā etiā ipse que mathe

us nō dicit inseruit. **T**otus autem sermo quousq; eū cōsiderandū suscepimus a petro solo interpellatur querente quotiens fratri debeat ignosci. **T**alia enim dñs loquebatur ut satis eluceat etiā hoc quod petrus interrogauit ei; responsū est ad eundem pertinere sermonē. **L**ucas autē nisi illud de paruulo quē statuit ante discipulos imitandū cū de sua magnitudine cogitarent/ nihil de hoc ordine seruato cōmemorat. **S**i qua etiā similiter dixit que et in isto sermone sunt posita/ alibi ex aliis occasionibus dicta recoluit **S**icut iohannes de remissione peccatorum q̄ tenebuntur si cui tenuerint. et dimittetur si cui dimiserint post resurrectionē a dño dictū cōmemorat/ cū matheus in hoc sermone dominū hoc dixisse meminerit quod et petro antea dictū fuisse idem ipse testatur. **E**adē itaq; sepe et plurib; locis ihesus dixisse (nec ubi maueamur si ordo dictorū quibusdam repugnare putabitur) sicut iā toties cōmendauimus meminisse debem; ne hoc semper amonere necesse sit